

No. of Printed Pages : 4

MEDS-041

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
URBAN PLANNING AND
DEVELOPMENT (PGDUPDL)**

Term-End Examination

June, 2022

**MEDS-041 : INTRODUCTION TO URBAN
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any **five** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Distinguish between evolution of urbanization in the North and the South. What is the linkage between globalization and urbanization ? 20
2. What are the functions of urban local bodies ? How can the local urban governance be strengthened ? 20

P. T. O.

3. What are the different techniques of urban planning ? Explain any *three* in detail. 20
4. What are Peri-Urban Areas ? What are the challenges faced and measures to be taken for the development of peri-urban areas ? 20
5. Write short notes on any *two* of the following :
10+10
 - (a) Solid waste management
 - (b) Rural-urban fringe
 - (c) Urban corridors
6. Discuss the mandatory and optional reforms at state and urban local bodies level under the JNNURM. 20
7. Define development management. Write important roles of development management. 20
8. What is participatory development ? Make a comparative analysis between participatory development and participation in development. 20

MEDS-041

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा (पी. जी. डी. यू. पी. डी. एल.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम. ई. डी. एस.-041 : शहरी विकास—एक साक्षात्कार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. उत्तर और दक्षिण भारत में शहरीकरण के विकास में अंतर स्पष्ट कीजिए। वैश्वीकरण और शहरीकरण के बीच क्या संबंध है ? 20
2. शहरी स्थानीय निकाय कौन-से कार्य करते हैं ? स्थानीय शहरी प्रशासन को किस प्रकार मजबूत किया जा सकता है ? 20

3. शहरी नियोजन की विभिन्न तकनीकें कौन-सी हैं ?
किन्हीं **तीन** की विस्तार से व्याख्या कीजिए। 20
4. परिनगरीय (Peri-urban) क्षेत्र क्या हैं ? परिनगरीय क्षेत्रों के द्वारा अनुभव की जाने वाली चुनौतियाँ और इन क्षेत्रों के विकास के उपाय कौन-से हैं ? 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) ठोस अपशिष्ट प्रबंधन
- (ख) ग्रामीण-शहरी सीमांत (फ्रिंज)
- (ग) शहरी कॉरिडोर
6. जे. एन. एन. यू. आर. एम. के अंतर्गत राज्य और शहरी स्थानीय निकायों के स्तर पर अनिवार्य और वैकल्पिक सुधारों की चर्चा कीजिए। 20
7. विकास प्रबंधन को परिभाषित कीजिए। विकास प्रबंधन की महत्वपूर्ण भूमिकाएँ लिखिए। 20
8. सहभागी विकास क्या है ? सहभागी विकास और विकास में सहभागिता का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20